
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 109 del 09-02-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SPARGIMENTO SALE PER DISGELO STRADALE - CIG Z4239C77BA - DITTA TANO
CARLO – RUP GEOM. TRINCI - CODICE 3.2.1.
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 37
Proposta del settore n. 95

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che:
- al fine di evitare eventuali situazioni di disagio agli utenti della strada e predisporre
tempestivamente tutte le misure idonee a prevenire inconvenienti che potrebbero verificarsi
in caso di avverse condizioni atmosferiche, fra le quali la presenza di ghiaccio sulla viabilità
comunale, occorre procedere all'affidamento delle prestazioni di spargimento sale per disgelo
stradale sul territorio comunale;
- non sussistono le necessarie risorse per poter eseguire gli interventi in oggetto direttamente
da parte del Comune con proprio personale e propri mezzi e conseguentemente risulta
necessario individuare esternamente operatori economici aventi i requisiti tecnico
professionali e economici per l'esecuzione delle prestazioni in oggetto;
 
PRESO ATTO che risulta necessario procedere in tempi rapidi all’individuazione di un
operatore economico per l’esecuzione di interventi di spargimento sale per disgelo stradale è
stato richiesto un preventivo di spesa alle seguenti ditte individuali:
1) Tano Carlo (C.F.: TNACRL58A22B507F) che ha offerto un prezzo di Euro 55,00 oltre iva
all’ora (Prot. n. 4563 del 26/01/2023);
2) Morganti Francesco (C.F.:MRGFNC75P19G999Z) che ha offerto un prezzo di Euro 85,00
oltre iva all’ora (Prot. n. 4564 del 26/01/2023);
 
ATTESA la necessità di procedere all'affidamento degli interventi in oggetto alla ditta
individuale Tano Carlo (C.F.: TNACRL58A22B507F, P.IVA 01708670474) con sede in Via San
Martino, 61, QUARRATA (PT) che ha offerto il prezzo più basso;
 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 e s.m.i. che consente di procedere
ad affidamento diretto;
 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari o
inferiore a euro 5.000,00, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento dei summenzionati interventi alla ditta Tano
Carlo (C.F.: TNACRL58A22B507F, P.IVA 01708670474) con sede in Via San Martino, 61,
QUARRATA (PT) per Euro 55,00 oltre iva all’ora, per un importo complessivo di € 4.070,00
oltre IVA 22% impegnando nei suoi confronti la somma complessiva di € 4.965,40 (iva
inclusa) con imputazione finanziaria al capitolo 2670/50 del Bilancio di previsione 2023/2025
annualità 2023;
 
DATO ATTO che:
- la scadenza del presente affidamento è stabilita al raggiungimento dell'importo contrattuale
e comunque non oltre il 31/12/2023;
- l'ammontare dell’affidamento, in relazione al periodo di validità dello stesso, potrà subire
variazioni in diminuzione senza che l'appaltatore possa accampare diritto a compensi
aggiuntivi oltre al pagamento delle prestazioni effettivamente eseguite;
 
DATO ATTO inoltre che:
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è Z4239C77BA;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016;
- di aver acquisito dall'affidatario la dichiarazione ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e che è in
corso la verifica dei requisiti dichiarati;
- il prestatore d’opera si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione, imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza poiché dal suo contenuto si evince l’interesse pubblico che
si intende soddisfare, lecaratteristiche del servizio che si intende acquistare nonché l’importo
previsto per l’affidamento in parola e sono state rispettate le linee guida ANAC in riferimento
alla rotazione degli affidamenti;

VERIFICATO preventivamente:
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è

2/4



compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,come
riformulato dalla L. 145/2018;

VISTI:
- il D. Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la Legge 120/2020;
 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
 
DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Codice 3.2.1– Qualità degli
spazi urbani);
 
DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato nelle more di approvazione del PEG
e PIAO 2023/2025;

TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 

 
1. di affidare alla ditta individuale Tano Carlo (C.F.: TNACRL58A22B507F, P.IVA 01708670474
) con sede in Via San Martino, 61, Quarrata (PT), l’esecuzione di interventi di spargimento
sale per disgelo stradale per Euro 55,00 oltre iva all’ora per la somma complessiva di €
4.070,00 oltre IVA 22% per € 895,40 per complessivi € 4.965,40;

2. di impegnare a favore della ditta Tano Carlo la somma di € 4.965,40 (IVA 22% inclusa)
con imputazione finanziaria al capitolo 2670/50 del Bilancio di previsione 2023/2025,
annualità 2023;

3. di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016;

4. di dare atto che:
- la scadenza del presente affidamento è stabilita al raggiungimento dell'importo contrattuale
e comunque non oltre il 31/12/2023;
- l'ammontare dell’affidamento, in relazione al periodo di validità dello stesso, potrà subire
variazioni in diminuzione senza che l'appaltatore possa accampare diritto a compensi
aggiuntivi oltre al pagamento delle prestazioni effettivamente eseguite;

5. di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

6. di dare atto che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;

7. di avere verificato preventivamente:
preventivamente:
- che l'esigibilità del debito è riferita all'annualità 2023;
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio,come
riformulato dalla L. 145/2018;

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della normativa vigente, è il
Geom. Sandro Trinci del Servizio Lavori Pubblici.

3/4



9. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 42 d.lgs.
50/2016 della insussistenzadi cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al
Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;

10. di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30
giorni;

11. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini
della trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013.

12. di trasmettere la presente determinazione alla ditta affidataria.

Data
03-02-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


